- 1 -

令和５年度第３回座間市社会教育委員会議会議録

会議の名称 令和５年度第３回座間市社会教育委員会議

開催日時 令和５年９月２０日（水）

開催場所 座間市役所 ５階 ５－２会議室

出席者 大串議長、峰尾委員、赤羽委員、宮代委員、浦委員

事務務当 吉野生涯学習課長 ほか２人

関係各課 正田こども育成課長、飯田図書館長、安部スポーツ課長

会議の公開可否 ■公開 □一部公開 □非公開 傍聴者数 ０人

非公開又は一部

公開とした理由
―

議題

１．経過報告と今後の事業について

２．研究テーマについて

３．その他

資料の名称

資料１．第３回座間市社会教育委員会議経過報告（Ｒ５.７.２０～Ｒ

５.９.２０）

資料２．月間行事予定表

資料３．審議会委員の年齢構成

会議の結果

・見守り活動における社会教育の意味をテーマにして検討していく。

・調査する地域は相模野小学校、相模が丘小学校とする。

・次回以降の会議では、研究テーマについて具体的にどのように調べていくか議論する。

議事の概要

１ 経過報告と今後の事業について（資料１、２）

生涯学習課長 資料１については、前回の会議から本日までに実施した社会教育に関する

事業内容になる。質問あるか。

大串議長   ９月８日講演会「地域みんなで参加する『自信のタネ授け』」は、どの様

な内容か。

生涯学習課長 自信を持ち、生きるきっかけを与えることを目的とした講演会になる。資

料２については、９月、１０月、１１月の予定表になる。生涯学習課、図

書館、子ども育成課、スポーツ課共に例年とおりとなっている。

大串議長   市民芸術祭囲碁大会があるが芸術なのか。

生涯学習課長 囲碁は文化芸術という認識で行っている。

- 2 -

図書館長、こども育成課長、スポーツ課長 退席

２ 研究テーマについて

大串議長   本日の会議内で研究テーマについて決めたい。前回までの会議で「高齢

者」をテーマにすることは決まったが具体的な内容を決めたい。

生涯学習課長 資料審議会委員の年齢構成について、確認が取れる範囲で作成させていた

だいた。参考までに確認いただきたい。また、年齢の上限は無い。

大串議長   年齢に上限が無いということで高齢者の活躍の場が設けられている。社会

教育において、問題になっている内容があるか。

生涯学習課長 公民館においては、活動する団体が高齢化している。だが、新たに活動す

る団体等もあるので全体が高齢化しているわけではない。

赤羽委員   現在、６０代は働いている。働いている身からしたらサークル活動等は、

興味ない。高齢者になった時の生きがいを考えることがテーマだったので

はないか。サークル活動を行っている団体は多くあるが、年齢層、活動内

容はどうなっているのかが疑問。見守り隊は一番積極性の高い活動で無理

がない。時間が短く、限られた時間で行える。また、社会的な貢献と健康

増進につながっているのではないか。

赤羽委員   見守り隊の歴史等は分かっているのか。

浦委員    ２００１年大阪教育大学附属池田小事件の事件が起こってから、学校の警

備等が見直された。その際、見守り隊も浸透したと考える。

大串議長   見守り隊を行っている地域の方には話を聞くことができるか。

浦委員    学校では名前や住所、連絡先等を把握しているので可能だと考える。

赤羽委員   見守り隊を管轄しているのはどこなのか。緑色のユニフォーム等があるの

で予算が取られていると思う。

赤羽委員   教育指導課に聞くのもいいか。こども育成課か教育指導課が分かると思

う。こども１１０番はこども育成課がおこなっている。

大串議長   見守り活動における社会教育の意味をテーマにして検討していくのではど

うか。子どもに対してどのような影響を与えているのか。高齢者自身が地

域の子どもと関わり、何を得ているのか。

事務局    活動内容に地域性や特色があるのではないか。

大串議長   問題は、どこの地域について調べるのか。どのように進めていくのか。

生涯学習課長 サポセン一覧８０代以上８ページ８防災防犯に相模が丘で活動している座

間ＳＣ防犯パトロール隊があり、ＨＰで会員募集も行っている組織であ

- 3 -

る。座間小のＨＰでは、登下校時の見守りを募集している。

大串議長   テーマ名は、登下校における子どもの安全活動を対象にし、防災・防犯活

動における社会教育の意味とする。今後、会議を進めていく上で変更等し

ていく。学校としてわかっている内容、年齢層、人員の動員の苦労、自治

会、ＰＴＡ、団体との関わり、学校運営協議会が関わっているのか等を調

査していく。調査の地域においては、活動団体がある相模が丘で、相模野

小学校・相模が丘小学校でどうか。学校の規模、地域についても分からな

いので、地域の情報を市のＨＰで分かる範囲で資料の提供いただきたい。

地域、学区の人数、年齢層、学区の境界等である。次回は、研究テーマに

ついて具体的にどのように調べていくのかを考えていく。

３ その他

・令和５年度神奈川県社会教育委員連絡協議会研修会

９月４日 神奈川県総合教育センター 乾委員、峰尾委員、浦委員、金子 出席

・令和５年度社会教育連絡会議

１０月６日 厚木商工会議所 大串議長、宮代委員、赤羽委員（欠席）、金子 出席

・令和５年度神奈川県社会教育委員連絡協議会第２回理事会

１０月１６日 神奈川県立総合教育センター 大串議長 出席

・令和５年度神奈川県社会教育委員連絡協議会第２回幹事会

１０月１６日 オンライン（Zoom形式）生涯学習課長吉野 出席

【次回会議 令和５年１１月１５日（水）午前１０時～市役所 ５－１会議室】